
 

NL    NL 

NL 



 

NL    NL 

 

COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 26.6.2009 
COM(2009) 327 definitief 

  

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

betreffende de ondertekening en voorlopige toepassing van het statuut van het 
Internationaal Agentschap voor hernieuwbare energie (IRENA) door de Europese 

Gemeenschap  

 

 



 

NL 2   NL 

TOELICHTING 
Al geruime tijd wordt gesproken over de oprichting van een "Internationaal Agentschap voor 
hernieuwbare energie" (IRENA), met het doel een "kenniscentrum" voor hernieuwbare 
energie op te zetten dat overheden adviseert bij het opstellen van nationale programma's voor 
de invoering van hernieuwbare energie, informatie verspreidt over hernieuwbare energie, 
opleidingsactiviteiten aanbiedt en advies verstrekt over beste praktijken en 
financieringsopties. Het statuut van IRENA (hierna "het statuut" genoemd) werd op 26 januari 
2009 te Bonn door 75 staten ondertekend, waaronder 20 lidstaten.  

Volgens artikel VI van het statuut kunnen regionale intergouvernementele economische 
integratie-organisaties lid worden. 20 lidstaten hebben het statuut al ondertekend. Het is 
duidelijk dat de EG ook vertegenwoordigd moet zijn in een agentschap waarvan sommige 
statutaire verplichtingen van invloed zijn of waarschijnlijk zullen zijn op regelingen die zijn 
vastgesteld bij EG-besluiten op het gebied van milieu en energie en dus van invloed op 
bevoegdheden van de EG. Om lid te worden zijn geen onderhandelingen nodig daar 75 staten 
reeds overeenstemming hebben bereikt over het statuut. Om lid te worden van IRENA is dus 
slechts een besluit van de Raad nodig waarbij de persoon wordt aangewezen die bevoegd is 
om namens de Europese Gemeenschap het statuut te ondertekenen en dat een bepaling bevat 
over de voorlopige toepassing van het statuut.  

Dit voorstel voorziet in de ondertekening en voorlopige toepassing van het statuut.  

1.1. Ondertekening door de EG  
Volgens artikel XIX van het statuut staat het statuut open voor ondertekening, ook 
door regionale intergouvernementele economische integratie-organisaties, tot het in 
werking treedt op de dertigste dag na de neerlegging van het vijfentwintigste 
ratificatie-instrument.  

1.2. Deelname aan IRENA voor toetreding 
Daar het mogelijk is dat het statuut van IRENA vanwege artikel XIX niet 
onmiddellijk in werking treedt, wordt het dienstig geoordeeld dat de EG zoveel 
mogelijk aan voorbereidende activiteiten deelneemt zoals de Voorbereidende of de 
Tussentijdse Commissie. 



 

NL 3   NL 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

betreffende de ondertekening en voorlopige toepassing van het statuut van het 
Internationaal Agentschap voor hernieuwbare energie (IRENA) door de Europese 

Gemeenschap  

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel 
175, lid 1, en artikel 300, lid 2, eerste alinea, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Op 26 januari 2009 werd het statuut van het Internationale Agentschap voor 
hernieuwbare energie (hierna "het statuut" genoemd) op de oprichtingsconferentie in 
Bonn door 75 staten, waaronder 20 lidstaten van de EU, ondertekend. 

(2) Volgens het statuut is het doel van het Internationale Agentschap voor hernieuwbare 
energie ("IRENA") het bevorderen van een wijdverspreid, toenemend en duurzaam 
gebruik van alle vormen van hernieuwbare energie, rekening houdend met nationale 
en binnenlandse prioriteiten en met de voordelen die voortvloeien uit een combinatie 
van hernieuwbare energie en maatregelen ter verbetering van het rendement van 
energie; daarnaast moet hernieuwbare energie bijdragen aan het behoud van het milieu 
door de druk op natuurlijke hulpbronnen te beperken en door ontbossing, met name 
van tropische bossen, woestijnvorming en verlies aan biodiversiteit tegen te gaan; het 
moet ook bijdragen aan klimaatbescherming, aan economische groei en sociale 
cohesie waaronder de bestrijding van armoede en duurzame ontwikkeling; aan toegang 
tot en de veiligheid van de energievoorziening; aan regionale ontwikkeling en de 
verantwoordelijkheid tussen generaties. 

(3) Zowel de Europese Gemeenschap als haar lidstaten zijn bevoegd op de gebieden 
waarop het statuut betrekking heeft. Bepaalde verplichtingen waarin het statuut 
voorziet zijn van invloed op of zullen waarschijnlijk van invloed zijn op regelingen die 
zijn vastgesteld bij EG-besluiten op het gebied van milieu en energie. 

(4) Daar het statuut eerst dertig dagen na neerlegging van het vijfentwintigste ratificatie-
instrument in werking treedt en het tot die tijd voor ondertekening open staat, dient het 
namens de Europese Gemeenschap te worden ondertekend overeenkomstig artikel 
XIX A van het statuut. Daar op de oprichtingsconferentie van IRENA op 26 januari 
2009 een Voorbereidende Commissie voor IRENA is ingesteld die moet toezien op 
een snelle en doeltreffende opzet van IRENA, onder meer door het opstellen van een 
tussentijds werkprogramma en een begroting, wordt het dienstig geacht vanaf de 
ondertekening volledig aan de IRENA-activiteiten deel te nemen. Het statuut dient met 
ingang van 1 juni 2009 voorlopig van toepassing te zijn, 



 

NL 4   NL 

BESLUIT:  

Artikel 1 
De voorzitter van de Raad wordt gemachtigd de persoon (personen) aan te wijzen die bevoegd 
is (zijn) namens de Europese Gemeenschap het statuut te ondertekenen van het Internationale 
Agentschap voor hernieuwbare energie dat op 26 januari 2009 te Bonn werd opgericht.  

Artikel 2 
In afwachting van de inwerkingtreding past de Gemeenschap het statuut met ingang van 1 
juni 2009 voorlopig toe. 

Gedaan te Brussel,  

 Voor de Raad 
 De Voorzitter 


	1.1. Ondertekening door de EG
	1.2. Deelname aan IRENA voor toetreding

